INDICAÇÃO No 417/09

                       Indicamos ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara
Municipal, nos termos regimentais, o envio de ofício à Diretoria
Regional da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
solicitando que a distribuição postal em domicílio se faça também
nos Bairros da Ponte Alta, do Serrote e da Lagoa Nova ou se for o
caso, a colocação de Módulos de Caixa Postal Comunitária, para
atendimento das comunidades moradoras daquela região de nosso
Município.

Justificativa

                       Os Bairros da Ponte Alta, do Serrote e da
Lagoa Nova se localizam bem distantes da Sede do Município,
existindo neles muitas residências, as quais não são contempladas
com a distribuição postal em domicílio através dos Correios, tendo
os seus moradores dificuldades para retirar as correspondências na
Agência do Correio, localizada no centro urbano de Guararema.

     Sabe-se que os Correios têm colocado Módulos
de Caixa Postal comunitária em alguns lugares distantes do centro
urbano e que acabam por atender as suas comunidades e, nesse
sentido, se espera seja providenciado o mesmo para os bairros em
questão, até que seja possível, futuramente, a implantação de uma
Agência Comunitária – AGC, estrategicamente localizada, de forma a
contemplar toda a região onde eles se situam.

                       Pelas dificuldades que têm os moradores dos
Bairros da Ponte Alta, do Serrote e da Lagoa Nova de se dirigirem
até a Sede do Município, tanto pela grande distância e por
trabalharem o dia todo, como pelos poucos horários de ônibus que
servem aquela região, espera-se venha a Diretoria Regional da ECT
atender a presente e justa reivindicação daquelas comunidades, as
quais há muito tempo reclamam dessa situação.

Sala das Sessões, 14 de Outubro de 2009

Ivandir Pereira da Silva
Vereador

Dirceu Jacinto Granato
Vereador